etum hoc raptoris in ipsa abdictione consummetur, & tunc perfecte irrogetur Matrimonii libertati injuria: nec consilium spectet, ut raptor in aliquo loco jam raptam constituerit, vel eam duxerit, sed tantum ut rapuerit causa Matrimonii, illamque sub iuam potestas, tem repouerit.

XII. Quia Synodus permittit Matrimonium raptæ cum raptore, si illa in loco tuto ac libero extra potestatem raptoris consentiat, creditur a plerisque, Synodus tantum hoc Decreto comprehendens raptum, qui ipsi raptæ violentiam infert, & quo ipsa cum renisu & violentia corporali raptur causâ contrahendi Matrimonium; neq; esse raptum ad mentem Synodi, si quis aliquam vel aliquem minorenem blanditiis, & amatoris incitamentis ac lenociniis seducat, ut consentiat, & incis aut etiam invitus parentibus Matrimonii contrahendi causâ recedat, eo quod ipsi seductæ nella violentia illata videantur, ipsa que licet mediis in honestis ac fallacibus inducta, vera confiserit; haecque interpretatio hisce in regionibus recepta videtur; neque hujusmodi Matrimonia invalida habentur.

XIII. In Gallia, verò duplum raptum distinguuntur; aliterum per i cili et per violentiam sive per vim apertam, rapiendo violentè personam causâ Matrimonii contrahendi; alterum verò vocant per subornationem sive seductionem; huncque frequentiorem & periculostorem dicunt: committiturque quando raptor corrumpt & seducit mentem & spiritum personæ raptæ, & per lenocinias & incitamenta libidinis, aliave alicentia in honesta motiva, & occultas ac artificiosas solicitationes & praxes inducit ad consensus matrimonialem.

XIV. Raptus hic subornationis sive seductionis locum non habet in omni genere personarum, sed tantum in filiis familiæ minoribus, qui magis sunt subjecti seductioni, & ob authoritatem parentum quibus subsumunt, non creduntur potuisse seduci nisi eos circumveniendo & corrumpendo eorum mentem, quemadmodum latius deducit Claudio Blondel in sua Bibliotheca Canonica pag. 82. editionis anni 1689. ibidem adstruens, Raptum hunc esse ex ius Ecclesiæ Gallicanae impedimentum, ipsius parentibus ius esse agendi ad nullitatem hujusmodi Matrimonium.

TITULUS XIV.

De Dispensationibus Matrimonialibus.

CAPUT I.

De Usu Dispensationum Matrimonialium; & cui auctoritas dispensandi competat.

1. Impedimenta jure humano inducta possunt auctoritate humanâ tolli.
2. Imperatores impedimentis à se inductis dispensarunt.
3. Canon Synodi Tridentine auctoritatem dispensando astruens.
4. Ecclesia primis parvæ ad modum dispensabat.
5. Primus fere dispensavit Innocentius III.
6. Facilius semper fuit dispensatio super Matrimonio jam contratto, quam contrahendo.
7. Decretum Synodi Tridentinae circa dispensationes super impedimenta Matrimonii.
8. Ex mente Synodi raro dispensandum presertim super Matrimonio contrahendis.
9. Dispensatio non nisi ex justa ratione, & causa cognita concedenda.
10. Auctoritas dispensandi super impedimentis dirimentibus fere soli Sedi Apostolica competit.
11. Auctoritas dispensandi competit Episcopo Leodiensi.
12. Aneadem competit Episcops Belgii:
13. Quando Episcopi possint dispensare in Matrimonio cum impedimento dirimenti nullum contracto.
14. Episcops dispensat super impedimento superveniente jam matrimonio contracto.
15. Quid de impedimentis impeditibus tantum?

I N his quæ juris humani sunt, nonnunquam auctoritate eorum qui legē tulierunt, dispensari posse, nemo unquam dubitavit; atque de hac dispensatione recte scripsit ad S. Anselmum Cantuariensem Paschalis II. Epist. 42. "Dispensationis modus, sicut B. Cyrilus in Epistola Ephesina & Synodilo, quitur, nulli unquam Sapientum displicuit. Novimus, sanctos Patres nostros, & ipsos Apostolos, pro tempore tam articulis, & qualitatibus personarum dispensatio-

"nibus usos." Plura in hanc rem videri possunt apud Gratianam Causâ I. q. 7.

Potius inter impedimenta Matrimonii plura hodie esse & jam pridem fullis, solo iure humano inducta superiori titulo ostensum sunt. Hæc itaque eadem auctoritate, quæ constituta sunt, vel generaliter tolli, vel in particularibus circumstantiis sui pedi posse, ut Matrimonium non obstante hoc impedimento, licet & validè contrahi queat, nemo dubitaverit, nisi qui inficiari audeat, eum qui legem tulit, posse legem tollere, aut justa causâ interveniente dispensare.

II. Quapropter Imperatores dum nuptias inter certas personas lege generali vetuerunt, eas ex justa causa inter hujusmodi personas permittere posse non dubitaverunt.

Inter tutorem & pupillam Jure Romano vetita erant nuptiae, coto titulo Codicis. De Interdicto Matrimonio inter pupillam & tutorum, interveniente Principis auctoritate seu dispensatione nuptiae inter pupillam & tutorem iniuri poterat ut manifestum est ex L. penit. Cod. dicto titulo. Similiter, ut praecedenti titulo, c. 5. notatum est, lege Theodosianâ vetita erant nuptiae consobrinorum, eas tamen impenetrari potuisse rescripto Principis ostendit Lex unica Cod. Theod. Si nuptia ex re scripto petantur, notatque Gothofredus in Commentario ejusdem legis, una observans, S. Ambrosium Epist. 66. sat apte testari, hujusmodi nuptias à Principe impenetrari potuisse.

III. Nemo ergo auctoritatem dispensandi Ecclesiæ negabit, qui auctoritatem statuendi impedimenta ei competere agnoscat; ut proinde merito Synodus Tridentina eodem Canonie anathematæ feriat eos, qui negant Ecclesiæ in nonnullis impedimentis dispensare posse, quod damnat negantes Ecclesiæ posse constituere ut plures gradus consanguinitatis & affinitatis impeditant & dirimant Matrimonium, quæm quæ Levitico exprimitur.

IV. Fatendum quidem est, Ecclesiæ olim in hoc, quemadmodum in aliis disciplina articulis, raro admundum dispensare solitam fuisse. Agre enim Patres à fixis semel Regulis sive Canonibus recedi permittebant.

Et quidem si Christiano Lupo credimus, etiam seculo 10, nulla tunc etiam Regia vel Augusta, licet in sexto dūtaxat aut septimo sanguinis vel affinitatis gradu, vel ignoranter contracta, longè minus contrahenda

Matrimo-

Pars II. Tit. XIV. De Dispensationibus Matrimonialib. 509

Matrimonia dispensabantur, sed cuncta dirimebantur, juxta rigorem Sacrorum Canonum. Eiusmodi dispensationes adeò tunc ignorabat Ecclesia [pergit Lupus], ut Francus quidam Româ redux, similem sibi datum seferans a Gregorio III. Pontifice, ac ejus vigore praetendens inire Matrimonium, gravissimè scandalizari, omnem Galliam, & à nostro Apostolo Bonifacio, crede, re id reculante, consultus Zacharias responderit: Absit, ut Prædecessor noster hoc ita acredatur præcepisse. Nec enim ab hac Apostolica Sede illa diriguntur, qua contraria esse Patrum sive Canonum insuntur reperiuntur.

V. Post hæc adjungit citatus Auctor: "Eorum impedimenta ferè primus dispensavit Innocentius tertius, Othonis quarti & Philippi pro Germanico Imperio horrenda bella quis ignoret? Post Philippi cædem lucidum era Othonis ius, verum Philippus filia obviabat. Hinc omnibus pacificandis Othonis cum ista filia conjugium convenire censuerunt Imperii Proceres ac Episcopi, quin & ipsi Apostolicae Sedis Cardinales Legati, sed obstabat quartus consanguinitatis gradus. Hinc tandem ad totius Imperialis Cleri & populi preces dispensavit laudatus Pontifex, cæ tamen lege, ut duo amplissima Monasteria Otto fundaret, omneque Imperium largissime elemosynis & ferventibus orationibus situdine Ecclesiastica discipline vulnus compensaret. Ita habes apud Arnoldum Abbatem Lubecensem in Chronicô Slavorum. Otto de sancto Blasio addit, quod Cluniacensis & Cisterciensis Ordinis Abbes eandem compensationem per varia suorum Monachorum pia opera compleverunt, promiserint, ita quod Canonis vulnus accepterint in suas conscientias, & quod spondere Otto debuerit singularem omnium Ecclesiistarum defensionem, ac resumptionem sancti belli. Rima facta facile dilatatur, tandemque crescit in grande foramen, in & in aper tam portam.

VI. Hæc tamen, uti monet idem auctor, intelligenda præcipue de dispensatione impedimentorum ad contrahendum Matrimonium, nam ante Innocentium III. multas dispensationes concessas fuille fatetur; at "hæc omnes fuerunt (a)id non prævia ad contrahendum, sed dum a. x. postiores male contracti Matrimonii toleratrices dispensationes, adsoque dispensationes præbias initia, vii Alexander III. Innocentius III. ac ejus successores viam ampliarunt. Et revera Ecclesiæ semper fuisse faciliorem in dissimulanda infractione Canonum, ubi jam infraactio contigerat, nec sine magnis incommodis in totum reparari poterat, aut pena infraicti Canonis urgeri, quæ in concedenda Canonis nondum infraicti contraventione, ex historiis, & Pontificum ac Conciliorum Decretis est manifestum.

VII. Synodus Tridentina perpendens, quod frequenter legem solvere, exemplo que potius, quam certo personarum rerumq; delectu, petentibus indulgere, nihil aliud sit, quam unicuiq; ad leges transgrediendas aditum aperire, ut loquitur *Seff. 25. c. 18. De Reformat. reformatiōni Matrimonii intenta*, avitam Patrum disciplinam in concedenda dispensatione super impedimentis reducere, quantum temporum conditio patiebat, voluit, statuens *Seff. 24. c. 5. Reformat. Matrimonii*. "Si quis intra gradus prohibitos scienter matrimoniū contrahere, præsumperit, separetur, & spe dispensationis conse quendæ careat; idq; in eo multo magis locum habeat, qui non tantum Matrimonium contrahere, sed etiam consummare ausus fuerit. Quod si ignoranter id fecerit, si quidem solemnitates requiras in contrahendo Matrimonio neglexerit, eisdem subjiciatur penitentia: non enim dignus est, qui Ecclesia benignitatem facile experiat, cuius salubria præcepta temere contempsit. Si vero solemnitatibus adhibitis impedimentum aliquod postea subesse cognoscatur, cuius ille probabilem

"guoriantiam habuit; tunc facilis cum eo, & gratis dispensari poterit. In contrahendo Matrimonii vel nulla omnino detur dispensatio, vel raro: idq; ex causa, & gratis concedatur. In secundo gradu nunquam dispensatur, nisi inter magnos Principes, & ob publicam causam.

VIII. Hoc decreto sat ostendit Synodus, se voluisse inhaerere Patrum regulis, ut nunquam aut raro, infrigendi Canonis licentia daretur, adeoq; numquam aut raro, idque ex causa & gratis dispensatio, præcipue in secundo gradu, super contrahendis concederetur; facilis autem super contractis invalidè cum aliquo impedimento, si nimis cum ignorantia non affectata aut non culpabiliter istius impedimenti contraacta fuerint.

IX. Hinc ulterius patet, ex mente Synodi etiam hic servandam esse regulam, quam eadem Synodus postmodum *Seff. 25. c. 18. expedit*, atque omnibus intimatam voluit his verbis: Sciant universi sacratissimos canones exactè ab omnibus, & quoad ejus fieri poterit, indistinctè observandos. Quod si urgens justa ratio, & major quam doque utilitas postulaverit, ut cum aliquibus dispensandum esset, id causâ cognitâ, ac summa maturitate atque gratis, à quibuscumq; ad quos dispensatio pertinet, erit præstandum, aliterque facta dispensatio sub repetita censeatur.

X. Quibus verò dispensandi auctoritas super impedimentis Matrimonii competit, nec in Canonibus, in decretalibus Gregorii IX. detecta in natura; neq; legitur alio decreto generali auctoritas hæc Episcopis adempta & Pontifici reservata.

At consuetudine tandem invaluit, & moderna habet disciplinam, ut si agatur de impedimentis dirimentibus, & de Matrimonio cum tali impedimento contrahendo, soli Pontifici dispensatio competat; nisi Episcopi ostendant, speciali consuetudine, aut privilegio dispensaudi auctoritatem sibi competere.

XI. Ecclesia Leodiensis prætendit sibi competere auctoritatem dispensandi in quarto & in tertio hinc inde gradu consanguinitatis, quemadmodum colligitur ex instrumento appellationis interjectæ per Syndicum Episcopi & Vicarium Leodiensem à decretis Nuntii Apostolici 7. Aprilis 1606. ubi art. 10. his verbis utitur: "Quod ad hæc Episcopi Leodienses habeant antiquissimum & immemorialem consuetudinem dispensandi ex causis legitimas in quarto matrimonii gradu; & in tertio, hinc inde, si imminentis appareat periculum defectionis partium, ad vicinos fidei hostes, mutua internecionis parentum & amicorum inter se, ob corruptam puellam, & partes non habeant media recurrenti ad Ubiem. Quod hujusmodi dispensandi consuetudo in publicatione Concilij Tridenti fuit Illustriſſ. & Reverendiss. Episcopo Vercellensi pia memorie in his partibus Nuntio Apostolico per Livinum Torrentium tunc Vicarium Leodiensem, postea Episcopum Antuerpiensem factum, exposita, & per eundem Illustriſſimum & Reverendiss. Nuntium laudata, & approbata. Quod hujusmodi consuetudo habeat vim privilegii, & indultu Apostolico, atque à priori, vigeat & inducto Apostolico initium sumptuose censenda sit. Quod Episcopatus, & Ecclesia Leodiensis ob sui splendorem, & antiquitatem, perpetuamque in fide Catholica constantia, Ecclesia Romana filia dicta alias multis à S. Se de ornata sit privilegiis, & prærogativis supra alios communis Episcopatus.

XII. Hæc ex Zypao in jure novo titulo *De eo qui cognovit consanguineam uxoris num. 3. additum*: "At vero non audito vicinos aliquos Episcopos eodem jure, pri vilegio, aut consuetudine uti, non eos quidem, qui non viter in Belgio instituti sunt, intra eos limites, qui à finibus dicitur Leodiensis, per Paulum IV. abscessi sunt, 4. Idus Maii 1559. cum toto eo jure, auctoritate & prærogativis, quibus anteriores Episcopi, in locis diembris suis usi fuerant, quod forte tamen possent, & an aliqui in do

, do expediret, perpendi potest, ino hodie Archiepiscopus Mechliniensis in locis primo Leodiensi Episcopo subjectis dispensat.

XIII. Quod Matrimonia cum impedimento direcente praecedentibus proclamationibus bonâ fide contraria, cum super ius Synodus Tridentina declaret, facilis & gratis dispensari posse, nec exprimat per quem, videbatur Episcopis competere haec auctoritas: eò quod juxta regulam à Canonistis communiter probatam, quando dispensandi auctoritas à canone conceditur, neque exprimitur à quo dispensandus sit, censetur Episcopo data dispensandi facultas, Nihilominus, quia totus contextus Decreti Synodalitatis ad Pontificem referunt, com muniter creditur, & hinc Synodus Pontifici soli dispensationem differt; sicq; consuetudine Decretum hoc explicatum esse notat Sanchez De Matrimonio lib. 8. Disput. 6. n. 19. Si tamen Matrimonium sit publicum, impedimentum autem occultum, & sit scandalum in separatio ne, nec ad Pontificem pateat aditus, inopia ut alia justa causá impendiente, Episcopum dispensare posse docet post alias Sanchez lib. 2. Disput. 4. o. n. 3. & ita consuetudine in valuisse monet Gerbesius in tractatu de auctoritate Ecclesie & Principum in constituendis impedimentis pag. 533.

XIV. Hic insuper notat, quod si impedimentum jam Matrimonio contracto superveniat, nec dissolvat qui dem matrimonium, sed ejus usum impedit, ut v.g. cognitio spiritualis ex Baptismo vel Confirmatione; vel affinitas ex incestu, Episcopos esse in possessione super his dispensandi; eamq; auctoritatem in Episcopis Canonistis agnosceret.

XV. Super impedimentis *impedientibus tantum*, Episcopos generaliter dispensare posse, si duo exceptis, facilius sponsalia cum tercia persona contracta, & volum perpetua causitatis, notat Gerbesius loco citato pag. 543. eosq; esse in pacifica possessione; neque Canonem aut usum contrarium esse, qui dispensationem Papae reservet.

C A P U T II.

Sub qua forma hodie Dispensationes Matrimoniales in Curia Romana expediri, & cui committi soleant.

1. Olim in forma graciola, hodie in commissoria dispensationes Matrimoniales expediri solent.
2. Hodie praxis conformis Concilii Tridentini.
3. Commissarii Apostolici debent narrare in litteris earumque contenta naturè expendere.
4. Dataria committere solet litteras dispensationum Ordinario. Nomine Ordinarii venit etiam Officialis Episcopi.
5. Delegatio non solet fieri Episcopo & Officiali, sed alteri dumtaxat.
6. Non exprimitur nomen proprium Ordinarii; & quare.
7. Littera directa Officiali, non possunt expediri per Episcopum.
8. Commissione Ordinario non transit ad Capitulum Sede vacante aut eius Officiale.
9. Sede vacante non diriguntur ad Officiale Capituli.
10. Si contrahere volentes sint diversa Diocesis, utrumque Diocesis in supplicia exprimenda; & littera diriguntur ad Ordinarium mulieris.
11. Cui inscribantur littera dispensationum expedite in Preuentoria.

12. Lim dispensationes Matrimoniales in Romana Curia, causa cognitione, narratorumq; verificatione praecedente, in forma graciola ut plurimum concedebantur: & quidem, ut rarior, ita

, & tunc erat illatum usus" ait Pyrrhus Corradus à Paulo V in Collegium Officialium carumdem dispensationum in ipsa Cancellaria Apostolica alià cooptatus, Rescriptumque S Penitentiarie muneri deputatus lib. 7. Praxis dispensat. c. 1. n. 1. qui deinde subiectit. "At quoniam diffi- cile, valdeque in commodum id comperebat, opti- mā profectō ratione ita sacri Canones sancivere, ut omnes dispensationes extra ipsam Curiam committan- tur *Ordinariis* locorum in forma communi sive com- missoria dirigerentur, qui non nisi causis in partibus ve- rificatis, tunc denum Apostolica auctoritate dispensa- rent.

II. Dum Corradus dicit, sacros Canones id sancivisse, indicat Decretum Concilii Tridentini sif. 22. c. 5. De Reformat. quo sancitum est ut "dispensationes quaecumq; auctoritate concedendas, si extra Romanam Curiam committendas erunt, committantur *Ordinariis* illorum, qui eas impetraverint, ea vero, qua gratiore conce- dentur, sum non fortiorum effectum nisi prius ab eisdem, tamquam Delegatis Apostolicis, summarie tan- tum & extra judicialiter cognoscatur, expressas preces subreptionis vel obreptionis vito non subjaceat.

III. Itaque conformiter ad hoc Decretum ex moderno stilo Curia Romana dispensationes Matrimoniales sive in Dataria, sive Penitentiaria petantur, non solent concedi nisi in forma Commissoria, sic nuncupata, eò quod dis- pensandi auctoritas alteri committatur auctoritate Apo- licis; idq; sub certis conditionibus. Ideoque, uti recte mon- net Corradus loco citato, falluntur Commissarii sive Ordinarii quibus Bullæ seu littera dispensationum mittuntur, "dum tantæ rei pondus non astantes, exposita (per Oratores) quæ par est diligentia, veritate niti ne- gligunt edoceri, Pontificem dispensasse contenti: cum revera non dispensaverit, sed ipsis dispensandi Auctoritatem certis sub conditionibus demandaverit; quæ nisi, ut jubeatur, impletæ fuerint, quidquid superstruc- tis corrut.

IV. Si litteræ dispensationum expediantur in Dataria, tunc conformiter ad allegatum Decretum Concilii Tri- dentini: Dispensandi auctoritas committitur Ordina- rio.

Sub nomine *Ordinarii* juxta hodiernum stylum Curia Romana venit non tantum Episcopus, sed etiam Vicarius Generalis Episcopi; qui est idem, quem in Belio vici- nisq; Provinciis Officiale Episcopi diciamus, ut supra 1. titul. 12. c. 4. notavimus; & monet Corradus lib. 2. cap. 4. num. 15.

V. Notat Corradus lib. 7. c. 4. n. 37. quod "Cancellaria Romana numquam soleat committere litteras Episcopo & ejus Vicario insimil Quinimò (ait) hujusmodi dispensationes numquam committuntur alternati- vè, scilicet Episcopo seu ejus Vicario, sed uni tantum ei- rum sicut docet notorius stylus.

VI. Ad hanc numquam in delegatione consuevit exprimi non in proprium Episcopi aut Vicarii sive Officialis;

ut non tam persona, quam dignitati vel tribunal facta

apparet. Unde mortuo Officiali ante expeditionem lit-

terarum, poterit ejus successor sine nova delegatione eas

exequi; idq; per totum orbem servari & practicari testatur Corradus loco citato 36.

VII. Quia tamen haec delegatio tota dependet ex ipso tenore rescripti Apostolici, nemo in viam illius procedere potest, nisi cui expressè dirigitur. Unde si Vicario seu Officiali inscripta sit, non poterit expediri per Episcopum etiam ipso Vicario ab officio remoto, ait Corradus n. 40. quin & addit. n. 44. "hac etiam locum sibi vindicare, e- tiam si contingat ipsum Vicarium creari in Episcopum ejusdem Diocesis, vel quocumque alio modo definit, esse Vicarius, quia adhuc collat commissio respectu sue personæ, & sic transit in suum succelorem in Vicariatu.

VIII. Insuper monet n. 10. & sequentibus, commissio- nem factam Episcopo aut Officiali ejus, non transire Sede vacante in Capitulum aut Vicarium sive Officiale Ca- pituli, idque ex notoria praxi Curia Romana. Unde si litteræ dispensationis directæ Vicario seu Officiali Epis- copi exequentur per Vicarium Capitularem, Sede Episcopali vacante depuratum, exequitio esset nulla, nullumque Matrimonium vigore talis dispensationis contractum, ait Corradus num. 13.

IX. Attento stilo Curia & Cancellariae Sede Episcopali vacante non diriguntur haec dispensationes Vicario Capitu- li, quia de illo Papa non confidit, sed Episcopo viciniori, sive ejus Vicario in spiritualibus generali.

X. Præterea monet Corradus lib. 7. c. 5. n. 15. quod no- torius stylus Curia Romana requirat, ut si Oratores seu supplicantes pro dispensatione linte diversa Diocesis, utræq; Diocesis necellariò exprimatur in supplicia; litteræ autem diriguntur ad Ordinarium *Oratricis* ut illas exequatur, cumq; ipsius Papæ ejusq; Cancellaria sit, tempore committere earundem executionem Ordinatio *Oratricis*, nisi utriusq; Diocesis fieret expressio, ubi Oratores ex duabus Diocesisbus orti essent, posset contingere, litterat ipsas dirigiri non *Oratricis*, sed Oratoris Ordinario contra mentem ipsius Papæ ac propterea earum execu- tori, si hujusmodi stylum ignoret, perperam litteras ipsas exequeretur, ita Corradus ibid.

XI. Hæc quidem quoad commissiones dispensationum, quæ pro utroq; foro expediantur in Dataria aut Cancellaria; at quæ pro foro conscientiae tantum expediuntur in Penitentiaria, committuntur & diriguntur Confessario Magistro in Theologia vel Decretorum Doctori ex approbatis ab Ordinario ab Oratore eligendo; quemadmodum notavi supra parte 1. tit. 23. c. 3. ubi & clausulam hanc latius exposui.

C A P U T III.

De formula Litterarum dispensationum; & quo- modo se Delegatus informare debeat de impedimento allegato.

1. Tres partes litterarum dispensationum; & quid singu- gula continent.
2. Proposita formula delegationis.
3. Delegatus inquirere debet de veritate narratorum.
4. Hac informatio ex mente Pontificis non perfunditorie facienda.
5. Instrumenta pro examine testium evincunt quam se- ria esse debeat informatio.
6. Delegatus occasione dispensationis nihil etiam ultra oblatum potest accipere.
7. Nihil quoque pro mercede laboris, aut sigillo accipi potest.
8. Non potest Delegatus deferre nuda assertio Orato- rum.
9. Delegatus examen testium alteri committere potest.
10. Teneretur Delegatus inquirere utrum impedimentum verè fuerit expressum.
11. Si expressus sit gradus remotior pro proximiori littera sunt invalide; licet per ignorantiam sit factum.
12. Subinde litteræ erant invalide etiam si impedimentum majus pro minore fuerit expressum.
13. Juxta stylum Curia, expressio consanguinitatis pro af- finitate reddit dispensationem invalidam.
14. Si consanguinitas procedat ex duplice stipite id exprimendum est.
15. Quid si secundus gradus consanguinitatis pro tertio sit expressus?
16. Si duo subfini impedimenta quomodo exprimenda?
17. An sufficiat exprimere gradum remotiorem, quando est inaequitas gradus?

18. Quid possimum inquirendum circa expressionem co- gnitionis ipsius?

19. Inquisitio fieri debet super quocumque impedimentoum allegato.

20. Si inter consanguineos ante executionem litterarum copule intercesserit ab executione supersedendam est.

I.  Itera dispensationum Matrimonialium primò continent ipsam commissionem dispensandi auctoritate Apostolica super impedimento. Postmodum sequitur altera pars, quæ vocatur *Narrativa*; in qua exprimuntur quæ ab Oratoribus seu supplicantibus Pontifici exposta fuerunt; ac dein sequitur tertia pars litterarum, quæ *Dispositiva* dicitur; continetque gratiam quam Pontifex Oratoribus facere intendit; ac una conditiones in executione hujus gratia à Commissario ser- vanda.

II. Primo ergo dicit, quod certam de narratis notitiis habentes ipsi Commissario [de quo in his speciale in Domino fiduciam obtinamus, ait] per Apostolica scripta mandet, "quatenus deposita per te (ait) omni spe cuius- cumque munera aut præmii, etiam sponte oblati, à quo te omnino abstinere debere monemus, te de præmissis diligenter informes; & si per informationem eandem preces veritate nisi repereris, super quæ tuam conscientiam oneramus, tunc cum eisdem (Oratoribus N. & N.) auctoritate nostrâ dispenses.... Volumus autem, quod si sp̄ē monitione nostrâ hujusmodi, aliquid munera, aut præmii occasione dicta dispensationis exigere, aut oblatum recipere temere præsumpleris, excommunicatio late sententia pœnam incuras.

III. Ex hac dispositiva intelligimus, auctoritatem dispensandi committi imprimis sub conditione sive obligatione inquirendi, seu accipendi informationem de veritate eorum quæ Pontifici in supplicia per Oratores exposita fuerunt; quæ his verbis exprimitur: Mandamus quatenus deposita &c. Te de præmissis diligenter infor- mes.

Hæc autem informatio per Commissarium fieri debet tam super omnibus in narrativa contentis; id est, an vera sint, quæ tum circa impedimenta, vel circa causam & motiva dispensandi ab Oratoribus propofita fuerunt; si- que quod idem est, an preces veritate nitantur, dein si quæ Ponifex addat, & velit verificari; etiam super his infor- matio sumi debet.

IV. Quod hæc informatio non perfunditoris; sed summa cum circumspectione & studio fieri debeat, in pri- mis indicat Pontifex, dum expressè mandat, ut se diligenter informet.

Deinde addendo, super quo conscientiam tuam onera- mus, sat indicat, serio hoc negotium peragendum esse.

V. Adhæc instructiones pro examine testium qui pro- ducentur pro contrahendis Matrimonios, sive verifica- tione eorum quæ in litteris dispensationum verificanda sunt, sufficienter evincunt, quam seruum examen Sedes Apostolica in hisce requirat.

Primus articulus habet: "Testis moneatur de gravi- tate juramenti, in hoc præsertim negotio peritissime cen- do, in quo Divina similitudine humana Majestas la- tur ob rei, de qua tractatur, importantiam & gravi- tatem.

Hic articulus, qui supponit, testes, priusquam testi- monium dent, debere præstare juramentum de dicenda veritate; nec non regravitatem testibus exponi jubet, manifestum facit, quam anxiè de veritate inquirendum sit; quod & alii articuli non minus ostendunt, quos refert Pyrrhus Corradus libr. 7. capit. 6. numer. 12. &c.

VI. Et ne commissarius forsitan spe lucri lactatus, aut munieribus excæctatus, non cùm par est maturitate ad infor-